
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 12/05/2020

OGGETTO: RTC CITELUM S.A. - INTERVENTO EXTRA - CONVENZIONE - MESSA IN 
SICUREZZA PALO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOC. LA FOCE DANNEGGIATO DA 
SINISTRO - IMPEGNO DI SPESA



PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DELIBERA di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 
3  COMMA 4 D.LGS.  23.06.2011 N.  118 -  RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

RICHIAMATA la “Convenzione per SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 
del 23 dicembre 1999 s.m.i., tra la Consip S.p.A e CITELUM S.A., in qualità di impresa 
capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese;

DATO ATTO:
- che il Comune di Campo nell’Elba ha aderito alla Convenzione Consip Spa 

avvenuta  con  Determina  A.T.  n.  298/2015,  Lotto  3  CIG:  47419171B3 
relativa al “Sevizio Luce 3”;

- che la quota per interventi straordinari prevista nel contratto è esaurita;

DATO ATTO:
- che a seguito di un sinistro avvenuto in data 05/05/2020 in Loc. La Foce 

un palo dell’illuminazione pubblica è stato danneggiato ed è a rischio 
caduta;

- che a seguito del sopralluogo effettuato dal tecnico RTC CITELUM S.A.  è 
stata rilevata la necessità di realizzare immediatamente un intervento di 
riparazione per la messa a norma ed in sicurezza palo stesso;

VISTO il preventivo spesa inoltrato via mail il giorno 07/05/2020, ed acclarato 
al protocollo generale  al n. 5623 del 08/05/2020 dalla CITELUM riportante una 
spesa di € 992,40 oltre IVA perun totale di € 1.210,73, per la fornitura e posa di 
un nuovo palo dell’illuminazione pubblica in loc. La Foce;

RITENUTO opportuno che intervenga RTC CITELUM S.A.   in qualità di gestore e 
manutentore degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale;

RITENUTA altresì congrua la spesa proposta dalla stessa;

ATTESTATA la  Regolarità  contributiva  della  RTC  CITELUM  S.A. prot. 
INPS_19433750 scadente il 18/06/2020 come da DURC allegato;

DATO ATTO che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati 
“DURC on line” che riportano nel campo Scadenza validità una data compresa 
tra il 31 gennaio 2020 ed il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 



giugno 2020 come previsto dall’art. 103, comma 2, del D.L. 17 marzo n. 18. Nel 
caso di richiesta di verifica di regolarità contributiva, gli utenti dovranno utiliz-
zare la funzione di Richiesta regolarità che consente la memorizzazione dei dati 
del richiedente utilizzabili dall’Inail e dall’Inps per eventuali comunicazioni rela-
tive alla richiesta.

VISTO IL CIG: ZB22CEC772;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI INCARICARE la RTC CITELUM S.A.   - PIVA 04501140968 in qualità di 
affidataria della Convenzione SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 26 della 
Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., tra la Consip S.p.A e CITELUM 
S.A., per la realizzazione dell’intervento extra-convenzione in oggetto;

2 DI IMPEGNARE  la somma totale di €  1.210,73 IVA compresa a favore 
della ditta predetta al Codice di  Bilancio 1005/1030209/008 – Capitolo 
108020303100 – annualità 2020 Bilancio di Previsione 2020/2022;

3 DI DARE ATTO del rispetto:



 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


